disente
Augu. pec
catum esse
dictum vel
factum & cetera
contra legem
Dei, & regio
Propheta con
fidente: Tibi
soli peccavi.

Haud enim
proximorum
laesiones
scelera essent,
nisi Dei au
thoritate fu
issent inhibi
ta. Nam etsi
lex naturae
obliget, illa
etiam obligatio
ab auctore
Deo dimanat,

sicut & lex
humana, nam
per me inquit
Sapientia, Prouer
biorum octauo,
Reges regnant,
& legum
conditores iusta
decernunt. Ex
quo fit con
sequens, ut ei
proprie debeatur
ad iustum
satisfactio, quae
vel hic, vel in
purgatorio per
solvenda est.

ARTICVLVS II.

Utum sit ad salutem necessarium, rei, quæ ablata est, restitutionem fieri.

Secundo articulo, qui apud S. Tho. primus est, supposita restitutionis interpretatione, de ius est necessitate respondendum: Utum scilicet ablati restituo sit ad salutem necessaria? Et arguitur ad negatiuam partem. Ad salutem anime, hoc est ad vitam æternam consequendam, satis est seruare mandata, secundum verbum Domini, Matth. 19: Si uis ad vitam ingredi, serua mandata. Quod si quis in culpam fuerit collapsus, satis est, quod per penitentiam quæ secunda est tabula post naufragium, conscientiam abluat: restitutio autem neque inter præcepta, neque inter partes penitentię, ut supra dictum est, connumeratur, ergo non est hominibus necessaria. Secundo arguitur. Si restitutio esset necessaria, maxime quia aliquo est præcepto imperata, id autem in Decalogo nullam extat præter illud, Non furum facias, hoc uero negatiuum est, præceptum autem restitutionis affirmatiuum esse debet, ut uerbum ipsum sonat, ergo nullum est tale præceptum. In contrarium est Aug. in epist. ad Mace. quæ refertur 14. quæst. 6. Si res aliena propter quam peccatum est, reddi possit & non redditur, & penitentia non agitur, si simulatur. Si autem ueraciter, non remittitur peccatum nisi restituatur ablatum.

Quæstio hæc nemini dubia esse potest. Vnica ergo conclusione absoluitur. Ablatum restitutio sic necessaria est ut ablatum illud durare nemo posset in gratia Dei illam uero recuperare. At uero in gratiam sancti Thom. exponendi sunt termini, eo quod hic secundus articulus subobscurus, quin truncatus etiam nonnullis uidetur. At, enim, id quod iniuste ablatum est, restitutione esse obnoxium, quod uero iuste minime. Cum tamen tam mutuarum, quod ex quo quis iuste sustulit, quam pretium rei credito emptæ sit etiam restituendum. Notandum ergo est, quemadmodum nos sanctus Tho. proprias rerum locutiones docuerit. Illius enim quod quis uel mutuo uel quolibet civili contractu accepit, non

Y 2 pro-